Istituto d'Istruzione Superiore “Medardo Rosso” Liceo Artistico “Medardo Rosso”
Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio “Giuseppe Bovara *
Via Calatafimi n°5 - 23900 Lecco Tel, 0341369278
PEC isfituzionzle: lcis01300g@pec.istruzione it - email ordinarla istituzionale: |cis01300g@istruzione.it
C.M. LCIS01300G - C.F. 92072640136 Codice Univoco Ufficio UF19YM

R 'anm deligtruzions, del) umwsﬂaedm;a Aitarmn:
- FO“DI Expartinienio pasla p Jans & 1y Gout dene:
,rmu'r'run Al ;szmxm‘:@i::‘ﬁmmm -

Pigtrzione 9 par Finnovazione Dlgitale
Utticic: 1Y ]

Unlone Europea EUROPEI - & - 20142020
I : PERLASCUB%A COME’%TENIE%MQEENY!PERLAP?RERD MEMTB(FSE»—F&SR?

Prot n. 4414/A23d Lecco, 01/10/2019
Smart cig: ZA729F7B9D

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
Oggetto: Avviso manifestazione di interesse, tra il personale esterno allIstituto, per affidamento
dellincarico di R.S.P.P. (Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione) ed attivita
correlate dal decreto Lgs n. 81/08 e s.m.i..

Visto il D.Igs. 81/2008 (in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro);

Considerato che si rende necessario ed urgente individuare un R.S.P.P. per garantire la
sicurezza nell'l.I.S. M.ROSSO e plesso;

Visto che il R.S.P.P. dovra essere in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 32 del T.U.;
Visto il D.Igs. n. 50 del 2016 “nuovo codice dei contratti pubblici”;
DETERMINA

L'avviso di selezione & pubblicato sullalbo on-line dell’lstituto d'Istruzione Superiore "Medardo
Rosso” www.iismedardorosso.edu.it;

1. COMPITI DEL RESPONSABILE SERVIZI DI PREVENZICNE E PROTEZIONE
Il responsabile del servizio di prevenzione e protezione dovra operare in piena sinergia con il
Dirigente Scolastico ed effettuare le seguenti prestazioni;

+ esecuzione dei necessari sopralluoghi negli edifici scolastici dell'Istituto;
« valutazione dei rischi esistenti;
+ verifica e aggiornamento del “Piano di valutazione dei rischi”, documento che deve

o evidenziare i criteri di valutazione seguiti, le misure e i dispositivi di prevenzione
adottati;

o contenere il programma per il miglioramento del servizio medesimo;

» proposte per la designazione del personale incaricate di attuazione delle misure
adottate;

» organizzazione delle prove dl evacuazione;
+ assistenza nellindividuazione della segnaletica da affiggere all'interno della scuola
« organizzazione d'incontri di formazione periodici per i “nuovi assunti”;

e coordinamento delle attivita a carico delle altre “figure obbligatorie e/o sensibili”
previste dal decreto legislativo 81/2008 e s.m.i.;

¢« segnalazioni tempestive di tutte le problematiche riscontrate;
« Incontri periodici con lo Scrivente per proposte e relazioni sull’andamento dell’incarico.




Istituto d'Istruzione Superiore “Medardo Rosso” Liceo Artistico “Medardo Rosso”
Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio “Giuseppe Bovara *
' Via Galatafimi n°5 - 23900 Lecco Tel. 0341369278
PEC istituzionale: lois01300g@pec.Istruzione.it - email ordinaria istituzionale: leisd1300a@istruzione. it
C.M. LCIS01300G - G.F. 92072640136 Codice Univeco Ufficio UF18YM

Minfatero doll'lsfruzions, delLiniversith @ dellg Ricerca
© Eipartitmento per b prograsrnazions & [ Gastiope dalts
U Risorse Umane, Finanazione ¢ Stromentali - ;
- Dirgglone (enerale perintaronl i ratara o Eoilzs -
. Saoluatica per fa gastons det Fandl Strunurall et
-Flstruzione o per PFinnbvazions Digitale N
MEIB - uies v .

FOﬂDI

RERE S ITRUTTURHLI
Unlone Europes h EUROPEI 20‘4*‘2020
. ' : 9ERMSCUOU\ (OMPE'EB#ZEE&MNENTiPERLAP?RENMMENTG(?SE‘FESR}

2. PERSONALE INTERESSATO
Pud presentare domanda il personale esterno all'istituzione scolastica.

3. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE, TERMINE DI PRESENTAZIONE DOMANDE E REQUISITI
Coloro che, in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente, dovranno produrre il plico
chiuso, contenente la domanda di partecipazione alla selezione e le documentazioni allegate,
deve pervenire, a mezzo raccomandata o a mano, entro le ore 13.00 del giorno 18 OTTOBRE
2019 all'indirizze dell'amministrazione scrivente: Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo
 Rosso” Via Calatafimi n°5 - 23900 Lecco, recante esternamente la dicitura: “"SELEZIONE

ESPERTO R.S.P.P.".
Non saranno prese in considerazione le domande spedite per posta che giungeranno oltre tale
termine.
Il plico dovra contenere:
s curriculum vitae in formato europeo pubblicabile sul sito dell‘istituto;
» dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorieta (art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)
attestante il possesso dei requisiti richiesti dall’art. 32 del D. Lgs 81/2008;
s Offerta economica, indicante il minor prezzo, rispetto a quello previsto.

L’Amministrazione si riserva di effettuare il controllo delle dichiarazioni e delle autocertificazioni.
Le dichiarazioni mendaci o la produzione di documentazioni false comportano I'esclusione dalla
procedura di riferimento, nonché la decadenza dalla relativa graduatoria, se inserite, e
comportano, inocltre, sanzioni penali come prescritto dagli artt.75 e 76 del D.P.R. 28.12.2000, n.
445,

4. PERIODO DI SVOLGIMENTO E COMPENSO
La prestazione d’opera occasionale avré la durata dl un anno dalla sottoscrizione del contratto.
Non & previsto il tacito rinnovo dell’incarico.
L'esperto prescelto provvedera in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e
responsabilitd civile e al versamento agli enti previdenziali e assistenziali di eventuali oneri
dovuti.
Sara corrisposto un importo annuale lordo omnicomprensivo massimo di € 2.000,00.

5. MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE
La gara sard aggiudicata nel rispetto dei principi di non discriminazione, parita di trattamento,
proporzionalita e trasparenza, secondo il criterio dell'offerta pill vantaggiosa per
I"Amministrazione.
Un'apposita Commissione, designata dal Dirigente Scolastico, procedera alla valutazione delle
offerte pervenute e ad attribuire un punteggio ad ogni candidato secondo quanto riportato nelle
successive sezionl a) — b) -c).
II miglior offerente sara individuato applicando i seguenti criteri:

a) QUALITA' TECNICA: 50 punti max
« Esperienze specifiche in istituzioni scolastiche come RSPP: fino a un massimo di 30
punti (5 punti per ogni esperienza di durata annuale)
» Esperienze in qualita di formatore per la sicurezza nei luoghi di lavoro, con
particolare riguardo alle Istituzioni scolastiche: fino ad un massimo di 5 punti (1
punto per ogni esperienza)




Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” Liceo Artistico “Medardo Rosso”
Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio “Giuseppe Bovara “
Via Calatafimi n°5- 23900 Lecco Tel. 0341368278
PEC Istituzionale: lcis01300g@pec.istryzigne.lt - emall ordinaria istituzionale; |cis01 300g@struzione.it

C.M. LCIS01300G - C.F. 92072640136 Codice Univoco Ufficio UF19YM

: SR FonDI : W“@”d?”;‘,m‘m”‘“?w‘mﬁ”"fmﬁm
s fTRUTTUBnLI . _lemumm ﬁnwlmamrw dﬁﬁﬂm

) amfasm ria gmae el Fondl Ssratieall pir
i'lslmxmee 9 per Tnnovazions Digiate -
MiuR Uttcio v

Unione Eut_'opqa : ” EU ROPEI : 201 4"2020
" " PERLASCUDLA - COMPETENZE £ AMBIENT] PER EAPPRENDIMENTO {FSE-FESR)

. Esperienze in qualita di responsabile di progetto formativo per la sicurezza nei
luoghi di lavoro, con particolare riguardo alle istituzioni scolastiche: fino a un
massimo di 10 punti {punti 2 per ogni esperienza). .

. Esperienze pregresse presso altri enti e/o strutture pubbliche come RSPP: fino a
un massimo di 5 punti {1 punto per ogni esperienza, di durata annuale);

b) OFFERTA ECONOMICA: 40 punti max
Il punteggio verra ricavato dalla seguente offerta: P=(40*0B)/0A dove
OB= offerta piu bassa
OA= offerta dell’aspirante

¢) ALTRI TITOLI: 10 PUNTI MAX

Il punteggio sara valutato come segue:
- Corsi afferenti 'evacuazione In situazioni di emergenza {2 punti per ogni corso)
- Corsi di aggiornamento afferenti la qualifica di R.S.P.P. (2 punti per ogni corso)
- Altri corsi professionalizzanti (1 punto per ogni corso)

Il punteggio totale sara costituito dalla somma dei punteggi conseguiti nelle tre sezioni indicate.
A parita di punteggio totale costituira requisito preferenziale la laurea in ingegneria civile o
equivalente

In caso di ulteriore parita verra considerata |'offerta economica piu vantaggiosa per la scuola.

Si procedera all'incarico anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida.

Listituto si riserva la facolta di non procedere all'incarico qualora venisse meno l'interesse
pubblico e nel caso in cui nessuna clelle offerte venisse considerata idonea rispetto alle esigenze
dell'amministrazione. ‘ e

5. FORMAZIONE DELLE_., GRADUATORIE E ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI E
CONFERIMENTO INCARICOT

La graduatoria sara esposta aII a]b@ qn Ime dell'Istituto entro 15 gg. dal termine di presentazione

delle domande.

Ai fini dell'esercizio del dtrltto d| accesso ai documenti amministrativi devono essere osservate

le disposizioni di cui al D.P.R. 27.6.1992, n.352.

La partecipazione alla selezlone non vincola 'amministrazione appaltante che avra facolta, a

proprio insindacabile giudizio, di non procedere all’aggiudicazione senza che cid comporti pretesa

alcuna da parte del concorrentl.

L'amministrazione appaltante si riserva di procedere al conferimento dellincarico anche in

presenza di una sola offerta ritenuta valida o di non procedere all’attribuzione dello stesso a suo

insindacabile gludizio.

Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il contratto

con gli esperti esterni.

6. RECLAMI E RICCRSI
Avverso le graduatorie redatte dal Dirigente Scolastico & consentita la presentazione, da parte
del personale interessato, di motivato reclamo, entro 5 giorni dalla pubblicazione, rivolto
all'organc che lo ha emanato. I reclami sarannc esaminati con |'adozione degli eventuali
praovvedimenti correttivi degli atti contestati entre i successivi 5 giorni. Le decisioni sui reclami




Istituto d'Istruzione Superiore “Medardo Rosso” Liceo Artistico “Medardo Rosso”
Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio “Giuseppe Bovara “
Via Calatafimi n°5 - 23900 Lecco Tel, 0341369278
PEC istituzionale: Icis0 300g@pec.istruziona. it - email ordinaria istituzionale; lcis01300g@istruzione.it

C.M. LCIS01300G « C.F. 92072640136  Codice Univoco Ufficio UF19YM

y  Fonpl
STRUTTURALI

Siistera delligtryzions, delUnivershE o dets Ricsrea -
‘Dipatimento pee la prog: jane el Gastlane delts
" Plisorse Uane, Finonziede o StUnsantad - ’

_ Divezlone Generale par latervenl in mateds ¢F Saliizia
i _ " e # 2 . . magﬂmwrhgm%daw&m:;wﬂl_w
' . p :  Piatrgions: ne e
Unlone Europea | EUROPEI 20]4“2020 COMWR .‘;ﬁ.“ic'“i 8 por Finnovaado 9{

* PERLASCUDLA~ COMPETENZE € AMBIENT) PEREAPPRENDIMENTO (FSE-FESR)

sono atti definitivi.

7. MODALITA’ DI PAGAMENTO
I compensi verranno corrisposti al termine dellattivita, previa presentazione della seguente
documentazione:

- relazione finale sull'attivita svolta;

- dichiarazione relativa all’assclvimento del servizio affidato con la calendarizzazione delle
ore prestate;

- regolare fattura e/o notula contabile in formato elettronico.
La liquidazione avverra dopo aver effettuato, ove previsto, I'accertamento di regolarita
contributiva.

8. RISOLUZIONE E TERMINE DEL RAFPPORTO
Lincarico potra essere risolto da ambo le parti in qualsiasi momento con un termine di 15 giorni
di preavviso. In tal caso verra corrisposto I'importo relativo all‘attivitd prestata, calcolata
proporzionalmente alla durata della prestazione professionale.

9. TUTELA E PRIVACY _
Il trattamento dati personali avverra secondo il disposto della Legge.675/96 e del D.L.gs
196/2003 e i dati forniti dai partecipanti rimarranno agli atti dell'lIS Medardo Rosso di Lecco e
utilizzati solo per fini istituzionali.

Si rinvia, per tutto quanto non previsto dal presente contratto, al CCNL e al Codice Civile.




